
  Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, jueves 18 de septiembre de 2025 Número 43.216AÑO CLII - MES XII

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL
Acuerdo en respaldo a la instalación del Consejo Nacional por la 

Soberanía y la Paz.

Acuerdo en condena al ataque perpetrado por la entidad sionista 
de Israel contra la soberanía del Estado de Qatar.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Aldemaro 
Colmenares Pernía, como Representante Regional del 
Consejo Estadal de Gestión Universitaria del estado Táchira 
(CEGU), por el Ministerio del Poder Popular para la Educación 
Universitaria.

Resolución mediante la cual se designa a los ciudadanos 
Anthony Vladimir Sánchez y Rober Alexander Bautista, 
respectivamente, como Representantes principal y 
suplente del Ministerio del Poder Popular para la Educación 
Universitaria, ante el Consejo Universitario de la Universidad 
Nacional Experimental del Táchira (UNET).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

FUNDACITE LARA
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Yenitza 

Pastora López Goyo, como Directora Ejecutiva (E), de la 
Fundación para el Desarrollo de la Ciencia y Tecnología en el 
estado Lara (FUNDACITE LARA).

MINISTERIO PÚBLICO
Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Dayana 

Elvira Guillén Ocanto, como Subdirectora en la Dirección de 
Consultoría Jurídica, adscrita a este Despacho, cargo de libre 
nombramiento y remoción, de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 3 del Estatuto de Personal del Ministerio Público. 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Rosa 
María Díaz de Sandoval, como Subdirectora en la Dirección 
de Delitos Contra el Patrimonio Público (Encargada), 
adscrita a la Dirección General Contra la Corrupción, hasta la 
reincorporación de su titular, el ciudadano Nelson Enrique de 
Jesús Machado Valera, quien hará uso de sus vacaciones. 

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Provisorio 
al ciudadano Martín Antonio Brito, en la Fiscalía 69 Nacional 
Antiextorsión y Secuestro y Competencia Plena. 

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Provisorio 
al ciudadano Carlos Eduardo Alcalá España, en la Fiscalía 
23 Nacional Contra la Legitimación de Capitales, Delitos 
Financieros y Económicos.

Resolución mediante la cual se designa como Fiscal Provisorio 
al ciudadano Reyner Rubén Ramírez Morales, en la Fiscalía 
77 Nacional Contra la Legitimación de Capitales, Delitos 
Financieros y Económicos, con sede en la ciudad de 
Maracaibo. 

Resolución mediante la cual se traslada al ciudadano Joshua 
Hiram Páez Hidalgo, como Fiscal Auxiliar Interino a la Fiscalía 
69 Nacional Antiextorsión y Secuestro y Competencia Plena. 

ASAMBLEA NACIONAL

ASAMBLEA NACIONAL DE LA
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

ACUERDO EN RESPALDO A LA INSTALACIÓN DEL CONSEJO
NACIONAL POR LA SOBERANÍA Y LA PAZ

CONSIDERANDO

Que el martes 16 de septiembre de 2025 se instaló en la ciudad de Caracas el Consejo

Nacional por la Soberanía y la Paz con el propósito de unir los esfuerzos y el espíritu

de todas y todos los venezolanos en el resguardo de la integridad territorial, defender el

país y a las instituciones legítimas de la República Bolivariana de Venezuela. Su

creación constituye una respuesta ante las amenazas y reiteradas provocaciones por

parte de los Estados Unidos de América;

Que el pasado 22 de agosto, durante el Acto en Defensa de la Soberanía y la Paz de

Venezuela, América Latina y el Caribe- celebrado en el Salón Elíptico del Palacio

Federal Legislativo, recinto sagrado que alberga la Declaración de Independencia de la

República-, se suscribió un manifiesto en el que los distintos sectores sociales del país

y los poderes e instituciones del Estado democrático y social de Derecho y de Justicia

reafirmaron el compromiso indeclinable con el derecho a la autodeterminación de los

pueblos, así como la salvaguarda de la independencia, la libertad, la democracia, la

soberanía, la integridad territorial y el desarrollo integral de la Nación;

Que este Consejo Nacional por la Soberanía y la Paz, establecerá mesas de acción en

el área diplomática, jurídica y política para promover la verdad de la República

Bolivariana de Venezuela, defender sus derechos, articular esfuerzos e impulsar la

conformación de capítulos regionales para fortalecer la unidad nacional en el marco de

esta coyuntura de agresiones contra nuestro Pueblo.

ACUERDA

PRIMERO. Respaldar la instalación del Consejo Nacional por la Soberanía y la Paz

como un espacio para la promoción de la verdad, la defensa de la Patria y el resguardo

de la integridad territorial frente a la injerencia y amenaza por parte de las fuerzas

militares de los Estados Unidos de América en el Caribe y nuestras zonas marítimas.

SEGUNDO. Impulsar y promover la conformación de los capítulos regionales de este

Consejo, a los fines de garantizar la cohesión y la unidad en cada uno de nuestros

territorios, incluyendo a los diversos sectores estratégicos del Pueblo venezolano.

TERCERO. Publicar el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la República

Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo, de conformidad con lo

establecido en el artículo 136 del Reglamento Interior y de Debates de la Asamblea

Nacional.

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la Asamblea

Nacional, en Caracas a los dieciocho días del mes de septiembre de dos mil veinticinco.

Años 215° de la Independencia, 166° de la Federación y 26° de la Revolución

Bolivariana.



469.378  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      Jueves 18 de septiembre de 2025    

ASAMBLEA NACIONAL DE LA
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA

ACUERDO EN CONDENA AL ATAQUE PERPETRADO POR LA
ENTIDAD SIONISTA DE ISRAEL CONTRA LA SOBERANÍA DEL

ESTADO DE QATAR
CONSIDERANDO

Que el pasado 9 de septiembre las fuerzas sionistas de Israel atacaron Doha, la capital

del Estado de Qatar, cuyo objetivo era asesinar al buró político del movimiento de

resistencia palestino Hamás, en medio de las negociaciones para discutir una

propuesta de alto al fuego y poner fin al genocidio en Gaza;

Que este hecho perpetrado contra el Estado de Qatar forma parte de una ola de

ataques realizados por la entidad sionista de Israel, los cuales se extendieron más allá

de sus fronteras, marcando el sexto país atacado en 72 horas y el séptimo en lo que va

del año, mediante acciones que carecen de fundamento legal y viola los tratados

internacionales, generando un quebrantamiento de la paz, la soberanía, la integridad

territorial, la estabilidad de la región y el mundo;

Que, desde hace 77 años, las fuerzas sionistas de Israel han ocupado los territorios

legítimos del Pueblo palestino y ejecutado el genocidio más atroz de la historia,

recrudeciéndose desde el 7 de octubre de 2023, alcanzando cifras de más de 64 mil

personas palestinas asesinadas, incluyendo mujeres, niños, niñas y más de 161 mil

personas heridas.

ACUERDA

PRIMERO. Rechazar cualquier acción que pretenda amenazar, atacar o agredir a

naciones soberanas, en un intento de quebrantar la paz y atentar contra la soberanía,

la integridad territorial y el bienestar de los Pueblos.

SEGUNDO. Extender en nombre del Pueblo y del Estado venezolano nuestro profundo
afecto de solidaridad con el Estado de Qatar, tras los ataques perpetrados por las

fuerzas sionistas de Israel en su territorio.

TERCERO. Repudiar categóricamente los ataques perpetrados contra los Pueblos de

la región del Oriente Medio, especialmente el genocidio contra el Pueblo del Estado de

Palestina y exigir un cese inmediato al fuego en Gaza.

CUARTO. Publicar el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la República

Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo, de conformidad con lo

establecido en el artículo 136 del Reglamento Interior y de Debates de la Asamblea

Nacional.

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la Asamblea

Nacional, en Caracas a los dieciocho días del mes de septiembre de dos mil veinticinco.

Años 215° de la Independencia, 166° de la Federación y 26° de la Revolución

Bolivariana.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA



Jueves 18 de septiembre de 2025      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       469.379

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA  CIENCIA Y TECNOLOGÍA

MINISTERIO PÚBLICO



469.380      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 18 de septiembre de 2025    



Jueves 18 de septiembre de 2025       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      469.381



469.382      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 18 de septiembre de 2025    6.873 Extraordinario              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              3

6.873 Extraordinario              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              3



Jueves 18 de septiembre de 2025       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      469.3832                          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          6.873 Extraordinario

2                          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          6.873 Extraordinario



 

 

 

 

 

 

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 
 Efectos de la publicación 
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 
 Publicación física y digital 
Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 

La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 
 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 
Caracas – Venezuela 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

http://www.minci.gob.ve 

Publicaciones oficiales 
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 

Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 8 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLII - MES XII Número 43.216
Caracas, jueves 18 de septiembre de 2025


